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CKM10系列塑料外壳式断路器

CKM10系列塑料外壳式断路器（以下简称断路器），主要适用于交流50Hz、额定工作电压

380V，额定电流至600A的配电网络的电路中，用来分配电能和保护线路及电源设备免受过载、

短路、欠电压等故障的损坏。在正常情况下，断路器可作为线路的不频繁转换及电动机的不频繁

起动之用。

本系列断路器，应用户需求，可选用透明盖，盖子采用新型、耐高温、高强度聚碳酸酯材质

制作而成，可直观判断触头的通断状态，广泛应用于建筑工地临时用电场所。

本系列断路器符合GB/T14048.2标准。

脱扣器方式及附件代号（见表1）

极数

壳架等级额定电流

设计序号

塑料外壳式断路器代号

CK  M10 - □ / □ □

代号 附件种类

类别

电磁脱扣器

复式脱扣器

不带

附件

分 励

脱扣器

辅助

触头

欠电压

脱扣器

分励脱

扣器辅

助触头

分励脱扣

器欠电压

脱扣器

二组

辅助

触头

辅助触头

欠电压

脱扣器

20

30

21

31

22

32

23

33

24

34

25

35

26

36

27

37

3.1 周围空气温度

3.1.1 周围空气温度上限为+40℃；

3.1.2 周围空气温度下限为-5℃；

3.1.3 周围空气温度24h的平均值不超过+35℃；

3.2 海拔

3.2.1 安装地点的海拔不超过2000m；

3.3 与垂直面的倾斜度不超过5°；

3.4 安装环境条件

3.4.1 无显著摇动和冲击振动的地方；

3.4.2 在无爆炸危险的介质中，且介质中无足以腐蚀金属和破坏绝缘的气体与尘埃（包括导电尘

埃）；

3.4.3 在没有雨雪侵袭的地方；

3.5 大气条件

3.5.1 大气相对湿度在周围空气温度为+40℃时不超过50％；在较低温度下可以有较高的相对湿

度，最湿月的月平均最大相对湿度为90％，同时该月的月平均最低温度为+25℃，并考虑

到因温度变化发生在产品表面上的凝露；

3.6 污染等级

3.6.1 污染等级为3级。

表1
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4.1 过电流脱扣器在过载情况下（反时限动作）断开：断路器在周围空气温度为+40℃时，各极

同时通电的反时限断开特性（见表2）；

4.2 过电流脱扣器在短路情况下断开；

4.2.1 断路器在规定整定电流值下应瞬时动作（见表3）；

4.3 断路器的基本参数（见表4）；

表 2

表 3

表 4

5.1 电动操作机构闭合

5.1.1 断路器用电动机构操作时，在额定控制电源电压Us的85%~110% 之间的任一电压下，应

能保证断路器可靠闭合；

5.1.2 断路器在110%额定控制电源电压下，进行空载闭合操作，应不致使断路器发生任何损

坏；

5.1.3 断路器在85%额定控制电源电压下，断路器在允许的动作时间内，通过相应于额定极限短

路分断能力的电流时应能可靠闭合；

5.2 电动操作机构断开

5.2.1 用分励脱扣器断开

         当脱扣器操作期间的控制电压在70%和110%之间，则在断路器的所有操作条件下，应导致

分励脱扣器脱扣；

5.2.2 用欠压脱扣器断开

         当额定工作电压下降到额定值的70%和35%之间，欠压脱扣器应动作，欠压脱扣器在电源

电压低于脱扣器额定工作电压的35%时，欠压脱扣器应能防止断路器闭合；电源电压等于

或大于脱扣器额定工作电压的85%时，应能保证断路器闭合；

5.2.3 辅助触头与SCPD的协调配合

         断路器的辅助触头与熔断器串联推荐选用RL6-25/6，进行保护，在1.1倍额定工作电压，

功 率 因 素 为0.5~0.7之 间 的 试 验 电 路 里 能 够 承 受 熔 断 时 间 内 通 过 的 预 期 短 路 电 流 值

1000A（交流有效值）的考核；

5.3 断路器安装前

     应核对铭牌上的参数与实际需要是否相符，再用螺钉(或螺栓)将断路器垂直固定在安装板上；

5.4 主电路接线（板前接线）

注:通常情况下,瞬时动作整定电流值为10In,如用户需要其他整定值，需要制造厂协商。

CKM10-100

CKM10-250

CKM10-400

CKM10-600

10In

10In

10In

10In

瞬时动作电流整定值型号 整定允许误差

±20%

±20%

±20%

±20%

试验电流名称

约定不脱扣电流

约定脱扣电流

起始状态

冷

热

I/In

1.05

1.30

约定时间

Inm=100(A)

In≤63

1h

1h

63＜In≤100

2h

2h

Inm(A)

250

2h

2h

600

2h

2h

CKM10-100

CKM10-250

CKM10-400

CKM10-600

型号

壳架等

级额定

电流

(Inm A)

100

250

400

600

额定

绝缘

电压

(Ui V)

690

690

690

690

交流380

交流380

交流380

交流380

50

50

50

50

12

20

20

25

0.3

0.25

0.25

0.25

250,315,350,400

15,20,25,30,40,50,60,80,100

100,120,140,150,170,200,250

400,500,600
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       用对应截面铜导线（见表5），剥去适量长度的绝缘外层，插入线箍的孔内，将线箍的外包

层压紧，包牢导线，然后将线箍的连接孔与断路器接线端用螺钉紧固；对于铜排，先把接线

板在断路器上固定，再与铜排固定；

5.5 主电路接线（板后接线）

      按外形尺寸及安装尺寸图所示，固定接线板，再与相应的导线固定；

5.6 辅助电路接线

      辅助电路按断路器相应铭牌所示接线

5.7 插入隔板

5.8 工作前检查

      断路器在工作前，对照安装要求进行检查，其固定连接部分应可靠，反复操作断路器几次，

其操作机构应灵活，可靠。

5.9 使用及维护

5.9.1 周期性检查，在传动部位加润滑油；

5.9.2 周期性检查，清除外壳表层尘埃，保持良好绝缘；

5.9.3 周期性检查，清除灭弧室内壁和栅片上的金属颗粒和黑烟灰，保持良好灭弧效果；如灭弧 

室损坏，断路器则不能继续使用：

5.9.4 断路器长期使用后，可清除触头表面的毛刺和金属颗粒，保持良好电接触；

5.9.5 以上几项维护，需具有一定专业技能的人员才可进行，其他非熟练人员不得实施；

5.9.6 在选用断路器时，断路器上的技术参数应与实际的要求相符；

5.9.7 断路器各种特性与附件由制造厂整定，使用中不可任意调节；

5.9.8 断路器在过载或短路保护后，应先排除故障，再进行合闸操作；

5.9.9 断路器在使用或贮存、运输过程中，不得受雨水侵袭和跌落；

注：二极时中间一极不装。

表 5

用户在订货时，要明确以下内容：

7.1 产品的名称、型号、规格、数量，如需配带附件，请注明附件代号或名称，（分励及欠压需

注明额定工作电压）；

7.2 产品塑料外壳的颜色：黑色或透明盖；以黑色为常用；

7.3 例如：塑料外壳式断路器CKM10-100/331 100A 300只黑色配附件：分励脱扣器DC24V。

铜导线截面积

额定电流

表 6

CKM10-100

CKM10-250

CKM10-400

CKM10-600

外形尺寸

A max

110

156

156

212

B max

155

278

278

399

C max

88

106

106

110

D max

107

145

145

152

板前接线安装尺寸

E 

35

51

51

70

F

135

240

240

360

Φd

5

9

9

11

G

131

240

240

325

板后接线安装尺寸

H

35

51

51

70

K

≈55

≈85

≈85

≈92

Md

M6

M10

M10

M16


